# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

### LOK SABHA

## **UNSTARRED QUESTION NO - 3252**

ANSWERED ON - 16/12/2024

#### TRAINING PROVIDERS REGISTERED UNDER PMKVY 4.0

#### 3252. SHRI SRIBHARAT MATHUKUMILLI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the current implementation status of the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 4.0 in Andhra Pradesh;
- (b) the details of training providers registered under PMKVY 4.0 in Andhra Pradesh, including the number of youth trained this year, district-wise;
- (c) the details of the Pradhan Mantri Kaushal Kendras (PMKKs) established in Andhra Pradesh, district-wise;
- (d) the operational status of the PMKKs in Andhra Pradesh including two PMKKs in Visakhapatnam, including their training capacity and the number of youth trained to till date;
- (e) whether the Government proposes to set targets for Andhra University (AU), Skill Development Institutes (SDI) and Marine Institutes under the Skill Hubs initiative to train youth under PMKVY 4.0; and
- (f) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

#### **ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is implementing its flagship scheme Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), since 2015, for imparting skill development training across the country including Andhra Pradesh through Short-Term Training (STT) and up-skilling and re-skilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country.

Under PMKVY 4.0, 57838 candidates have been trained/ oriented in Andhra Pradesh as on 31.10.2024.

(b) Under PMKVY 4.0, district wise details of training providers registered and no. of candidates trained/ oriented in Andhra Pradesh during FY 2023-24 is as under

District	No. of Training Providers registered	No. of candidates trained/oriented during FY 2023-24
Alluri Sitharama Raju	1	0
Anakapalli	2	294
Ananthapuramu	22	1,590

Annamayya	5	295
Bapatla	3	0
Chittoor	21	2,168
Dr. B.R. Ambedkar Konaseema	0	0
East Godavari	15	1,812
Eluru	4	277
Guntur	25	2,613
Kakinada	4	94
Krishna	19	2,630
Kurnool	22	2,389
Nandyal	3	0
NTR	1	96
Palnadu	2	60
Parvathipuram Manyam	1	102
Prakasam	20	2,286
Sri Potti Sriramulu Nellore	28	3,034
Sri Sathya Sai	4	49
Srikakulam	17	1,307
Tirupati	4	266
Visakhapatanam	35	4,339
Vizianagaram	21	1,546
West Godavari	18	2,399
Y.S.R.	22	2,775
Total	319	32,421

(c) Under PMKVY, 23 PMKKs were established in 13 districts of Andhra Pradesh. District-wise details in this regard are as under:

Districts	No. of PMKKs Established
Ananthapuramu	2
Chittoor	2
East Godavari	3
Guntur	2
Y.S.R.	1
Krishna	2
Kurnool	1
Sri Potti Sriramulu Nellore	1
Prakasam	2
Srikakulam	2
Visakhapatanam	2
Vizianagaram	1
West Godavari	2
Total	23

(d) Under PMKVY, out of 23 PMKKs established in Andhra Pradesh, 11 are operational as on 31.10.2024. The two PMKKs established in Vishakapatnam are not operational.

As on 31.10.2024, 35887 candidates have been trained/oriented under PMKVY in 11 operational PMKKs in Andhra Pradesh.

Under PMKVY 4.0, the maximum batch size for commencement of training is 30.

(e) & (f) PMKVY 4.0 is a demand driven scheme. Under PMKVY, training centres are empanelled through the process of accreditation and affiliation through online portal Skill India Digital Hub. Proposals received from various institutes are examined as per PMKVY 4.0 guidelines and targets are allocated thereof.

Details of candidates trained under PMKVY 4.0 in Skill Development Institute and Andhra University as on 31.10.2024 is as under:-

TP Name	TC Name	Enroll ed	Trained / Oriented
Skill Development Institute (SDI) Visakhapatnam	SDI, Visakhapatnam - Anakapalle	119	95
Skill Development Institute (SDI) Visakhapatnam	SDI Visakhapatnam	2380	1,482
Andhra University Incubation Council	AU APSSDC Siemens Centre Of Excellence	855	349
Total		3,354	1,926

Currently, there is no proposal under consideration for training through Marine Institutes under PMKVY 4.0.

\*\*\*\*